Kehren wir aber wieder zum eigentlich Bösen zurück, so fällt, wie

tur; unum bonum est, quod dicitur justitia, cui contrarium malum est injustitia; alterum bonum est, quod mihi videtur posse dici commodum, et huic malum opponitur incommodum.

1) *Ib.* c. 9. 11. 15. 26. De concept. virg. c. 5. De conc. praesc. c. lib. arb. qu. 1. c. 7. — 2) De casu diab. c. 11.

3) *Ib.* c. 26. Malum, quod est injustitia, semper nihil est; malum vero, quod est incommoditas, aliquando sine dubio est nihil, ut caecitas, aliquando est aliquid, ut tristitia et dolor. Et hanc incommoditatem, quae est aliquid, semper odio habemus. Cum itaque audimus nomen mali, non malum, quod nihil est, timemus, sed malum, quod aliquid est, quod absentiam boni sequitur. Nam injustitiam et caecitatem, quae malum et nihil sunt, sequuntur multa incommoda, quae malum et aliquid sunt: et haec sunt, quae horremus audito nomine mali.

4) De concept. virg. c. 5.

wir gehört haben, der Begriff desselben ebenso mit dem Begriff der Ungerechtigkeit zusammen, wie der Begriff des Guten mit dem der Gerechtigkeit ¹⁾. Es kann daher das Böse nur im freien Willen seinen Grund haben. Jedes vernünftige Wesen ist bestimmt zur ewigen Glückseligkeit in Gott ²⁾. Zu dieser soll es gelangen dadurch, dass es die Gerechtigkeit wahr, d. h. seinen Willen dem Willen Gottes unterwirft, und so Gott die ihm gebührende Ehre erweist ³⁾. Entzieht es dagegen seinen Willen der Herrschaft des göttlichen Willens, und stellt es so diesen seinen Willen gewissermassen als autonom hin, so sucht es sich, weil nur der göttliche Wille wesentlich autonom ist, per rapinam Gott gleich zu machen, und raubt so Gott die Ehre, welche es ihm schuldet. Das ist das Böse ⁴⁾.

Die bösen Handlungen sind hienach nicht an sich Böse, sondern bloß wegen und in Folge der Bosheit des Willens, welche ihnen zu Grunde liegt ⁵⁾. Ebenso sind auch die sinnlichen Begierden nicht an sich sündhaft, sondern sie werden erst sündhaft dadurch, dass der Wille in dieselben einwilligt; die Einwilligung des Willens allein schliesst den Charakter des Bösen in sich. Wären die sinnlichen Begierden an sich böse, dann müssten sie durch die Taufe vollständig getilgt werden: was nicht stattfindet ⁶⁾. Alle Sinne und Glieder sind dem Willen untergeordnet; er ist das beherrschende und bewegende Princip derselben; was also durch die Sinne und Glieder ausgeübt wird, das ist ausschliesslich dem Willen zu imputiren ⁷⁾. Man könnte

1) De cas. diab. c. 9. Justitiam credere debemus esse ipsum bonum, quo sunt boni, i. e. justi, et angeli et homines, et quo ipsa voluntas bona sive justa dicitur, injustitiam vero ipsum malum esse, quod nihil aliud dicimus esse, quam boni privationem, quod malos et malam voluntatem facit, et ideo eandem injustitiam non aliud esse asserimus, quam privationem justitiae . . . etc. c. 3. 4.